EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 161a REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA,

REALIZADA NO DIA 17 DE MARÇO DE 2025

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, por
videoconferência, reuniu-se o Comitê de Auditoria (Coaud) da Empresa de Pesquisa Energética (EPE),
secretariado por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram o
Presidente do Comitê JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL e os membros CLAUDIA CARVALHO
POSDNYAKOV e PAULO ROBERTO REICHELT AYRES. Foi convidada para participar da reunião a
Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente do Comitê José Luiz Gurgel cumprimentou os participantes e declarou aberta a
reunião.

MATÉRIA.
(1) Atualização do andamento das ações Auditoria Interna (AIN). Foram convidados o Auditor interno
Interino Renato Feitosa e o Analista José Ricardo Lopes. Renato Feitosa apresentou o relatório periódico
da Auditoria interna, com suas atualizações. O Coaud debateu sobre a Auditoria Eletros, que está em
execução. O Coaud indagou sobre a previsão de entrega das outras áreas com relação ao PP 02/2024 e PP
04/2024. Renato Feitosa abordou também a implantação da Corregedoria e as determinações e
recomendações do Tribunal de Contas da União (TCU). O Coaud perguntou sobre o tramite das
solicitações do TCU, o que foi explicado pelo Auditor Interno Interino, sendo o controle de prazo
compartilhado entre a área e a Auditoria Interna. O Coaud indagou ainda sobre o prazo para
implementação da corregedoria. Renato Feitosa abordou as demais atividades administrativas da área e os
próximos passos. Os convidados e o Coaud debateram ainda sobre as denúncias e representações recebidas
pela área. Em seguida, os convidados se retiraram.

(2) Apresentação nota técnica NT jan/2025 sobre execução orçamentária. Foi convidado o
Superintendente de Recursos Financeiros Sandro Abílio e sua Adjunta Mariana Azevedo. Sandro Abilio
apresentou os aspectos financeiros e contábeis referentes ao mês de janeiro de 2025 e uma prévia do 1º
trimestre de 2025. Mariana de Azevedo apresentou a nota técnica com as atualizações sobre a execução
orçamentária e financeira do mês de janeiro de 2025. Além disso, Mariana de Azevedo detalhou
informações comparativas do ano de 2024 em relação à 2025. O Coaud tirou dúvidas sobre as
categorizações da despesa e a dependência orçamentária-financeira da EPE. Ato contínuo, os convidados
se retiraram.

(3) Relatório Comissão de Ética. Foi convidado o Presidente da Comissão de Ética Leonardo Lopes, que
apresentou o plano de trabalho 2024-2025 da Comissão de Ética, com as ações previstas para o período.
Leonardo Lopes apresentou ainda a ação consultiva, a ação de apuração de denúncias e a ação de
divulgação e monitoramento das atividades para fins de transparência. O convidado permaneceu para o
próximo ponto da pauta.

(4) Comissão de ética - denúncia cep processo 00191.000759/2024-78 (Informe de atualização).
Leonardo Lopes contextualizou a denúncia e apresentou suas atualizações ao Comitê. O Coaud indagou se
há alguma expectativa de prazo para entrega do Relatório sobre a denúncia. O Presidente do Comitê
informou que está aguardando o Relator marcar uma reunião para apresentação do Relatório. O Coaud

Ata da 161ª RCoaud 17.03.2025 (0006595)         SEI 48002.000743/2025-52 / pg. 1

perguntou ainda sobre o fluxo seguido pelas denúncias, sendo este explicado por Leonardo Lopes. Em
seguida, o convidado se retirou.

(5) Relatório da Administração 2024. Foi convidado o Chefe de Gabinete Gustavo Ataíde e a Analista
Juliana Rangel. Gustavo Ataíde apresentou as orientações gerais para o Relatório da Administração e sua
estrutura, com destaque para a sustentabilidade. O Chefe de Gabinete apresentou ainda as 60 ações
estratégicas da EPE com destaque para o plano de logística sustentável e critérios de sustentabilidade nas
aquisições. Gustavo Ataíde apresentou o perfil do corpo profissional da EPE e os destaques do
desempenho em 2024. Juliana Rangel complementou destacando os eventos externos em que a EPE
participou e que participará no ano de 2025. Ato contínuo, os convidados se retiraram.

ASSUNTOS GERAIS.
(1) Atas demais órgãos de governança. Foram entregues, para conhecimento, a ata da 216ª reunião do
Conselho Fiscal e das 805ª e 807ª reuniões da Diretoria Executiva.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às doze horas e cinquenta e cinco minutos, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu
por encerrada a 161ª reunião do Comitê de Auditoria da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim,
eu, Cynthia de Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros
do Comitê participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA CARVALHO POSDNYAKOV
JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL
PAULO ROBERTO REICHELT AYRES
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 31/03/2025, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Carvalho Posdnyakov, Membro do Comitê, em
31/03/2025, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Reichelt Ayres , Membro do Comitê, em
04/04/2025, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Luiz de Souza Gurgel , Membro do Comitê, em
04/04/2025, às 19:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata da 161ª RCoaud 17.03.2025 (0006595)         SEI 48002.000743/2025-52 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0006595 e o
código CRC 4DDD78B1.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 161ª RCoaud 17.03.2025 (0006595)         SEI 48002.000743/2025-52 / pg. 3

http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 161ª RCoaud 17.03.2025 (0006595)